
 

Приказ 

27 августа 2022 года                                                                       № 123 

 

 

 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 602 «Об 

обеспечении межнационального согласия», Федерального закона от 25 июля 2002 года 

№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 

06 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» и в целях формирования 

культуры толерантности, предупреждения террористической и экстремистской 

деятельности  

приказываю: 

 

1. Утвердить план мероприятий по противодействию и профилактике терроризма и 

экстремизма в МАОУ «СОШ №9» г. Нурлат РТ на 2022-2023 учебный год 

(приложение 1); 

2. Назначить ответственным   за исполнение мероприятий, установленных в плане 

на Тихонову Н.В., заместителя директора по ВР; 

 

3. Тихоновой Н.В., заместителю директора по ВР: 

-  незамедлительно информировать отдел образования Исполнительного комитета 

Нурлатского муниципального района обо всех проявлениях экстремизма в 

образовательной организации; 

-  представлять в отдел образования Исполнительного комитета Нурлатского 

муниципального района информационно-аналитические материалы мониторинга 

политических, социально-экономических процессов и криминогенной ситуации в сфере 

противодействия терроризму и экстремизму в образовательной среде 1 раз в полугодие  

20 числа, сведения о мероприятиях по информационно-пропагандистскому 

сопровождению антитеррористической деятельности по полугодиям (до 15 июня и к 20 

декабря). 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор: _____________Г.З.Исхакова 

 

 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

ШӘҺӘРЕ   «9 нчы УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ 

МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМ 

ГОМУМИ БЕЛЕМ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

А.К.Самаренкин ур., 4 нче йорт .. 

Нурлат шәһәре, 

Татарстан Республикасы, 423040 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» г. 

НУРЛАТ  РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ул. им. А.К.Самаренкина ,д. 4. г.Нурлат, Республика Татарстан, 

423040 

тел: (84345) 2-90-53,  mail: n9.00@mail.ru 

         Об утверждении плана мероприятий по         

противодействию и профилактике  терроризма 

и экстремизма 

 

mailto:n9.00@mail.ru


 

«СОГЛАСОВАНО» 

Начальник  отдела МВД России 

по Нурлатскому району 

подполковник полиции  

________________Л.В.Гаврилов 

 

«УТВЕРЖДАЮ»  

Директор  МАОУ «СОШ№9» г.Нурлат 

РТ:_______Г.З.Ихсакова 

 

 

 

СОВМЕСТНЫЙ ПЛАН 

мероприятий МАОУ «СОШ №9» г. Нурлат РТ и 

 ПДН МВД России по Нурлатскому району 

по противодействию и профилактике терроризма и экстремизма 

 в МАОУ «СОШ №9» г. Нурлат РТ на 2022-2023 учебный год 

 

  

№  

п/п 

Мероприятие Срок  

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

 Организационная работа 

1 Реализация мероприятий целевой 

программы по профилактике терроризма и 

экстремизма в Нурлатском муниципальном 

районе РТ 

В течение года  Педагоги школы 

2 Ужесточение  пропускного режима в 

общеобразовательных организациях  в 

период проведения массовых мероприятий 

(государственная (итоговая) аттестация 

выпускников, летняя оздоровительная 

кампания, ремонтные работы и т.д.) 

 по мере 

необходимости 

Директор школы  

3 Организация обучения, проведение 

инструктажей с работниками   

образовательных организаций по вопросам 

противодействия терроризму и 

экстремизму 

В соответствии с 

установленными 

нормативными 

сроками 

Директор школы 

4 Изучение нормативных документов по 

противодействию терроризму и 

экстремизму 

В течение года Директор школы 

5 Проведение специальных занятий и 

тренировок по ГО и ЧС по привитию 

навыков действий в ЧС; 

2 раза в год Преподаватель ОБЖ, 

зав.хозяйством 

6 Формирование базы данных детей с 

внешними признаками нетрадиционного 

ислама 

сентябрь Зам.директора по ВР  

7 Организация работы секций, кружков, 

проведение дополнительных занятий, 

показных выступлений, соревнований, 

направленных на приобщение к культурно-

историческим традициям. 

В течение года  

Зам.директора по ВР, 

Классные руководители 

8 Организация досуга и занятости 

несовершеннолетних, состоящих на учете в 

В течение года Зам.директора по ВР 

Классные руководители 



ПДН ОМВД России по Нурлатскому 

району, в том числе в каникулярное время 

9 Оформление и последующее обновление   

стендов по   профилактике терроризма и 

экстремизма 

В течение года  Педагог-организатор 

 Профилактическая работа с учащимися  

10 Месячник «Экстремизму – Нет!» 01.09-30.09.  

По отдельному плану 

Зам.директора по ВР 

Классные руководители, 

педагог-организатор 

11 Работа по выявлению и учету подростков: 

склонных к деструктивному поведению; 

 входящих в неформальные молодежные 

объединения.  Организация   

индивидуальной работы с ними 

В течение года Зам.директора по ВР 

Классные руководители, 

ППМС центр «Доверие» 

12 Анкетирование подростков «группы 

риска» по проблемам межнациональных 

отношений 

В течение года Зам.директора по ВР 

Классные руководители, 

ППМС центр «Доверие» 

13 Проведение психологических 

консультаций по вопросам профилактики 

экстремизма и межэтнических конфликтов. 

Правила поведения в экстремальных 

ситуациях. Методы борьбы со стрессами. 

В течение года  ППМС центр 

«Доверие» 

14 Встречи учащихся и педагогических 

коллективов общеобразовательных 

организаций  с представителями различных 

религиозных конфессий в целях 

информирования о характерных признаках 

радикальных религиозных течений  

В течение года Зам.директора по ВР 

Классные руководители 

15 Проведение концептуальных праздников: 

- День  солидарности в борьбе с 

терроризмом в ОО 

- Всероссийский  урок безопасности 

школьников в сети Интернет 

- День народного единства 

- Международный  день толерантности  

- День конституции РФ  

- День родного языка 

- День Победы,  

- День России 

День  Республики Татарстан 

В течение года 

 

3 сентября  

 

30 октября  

 

4 ноября  

16 ноября  

 

12 декабря. 

26 апреля  

9 мая  

12 июля. 

30 августа  

Зам.директора по ВР 

Классные руководители, 

Педагог-организатор 

16 Республиканский конкурс художественно-

эстетического направления «Без бергә» 

1 полугодие  Зам.директора по ВР 

Классные руководители, 

Педагог-организатор 

17 Организация тематических занятий «Уроки 

дружбы», посвященных народам, 

проживающим в республике, совместно с 

диаспорами «Уроки Дружбы» 

В течение года Зам.директора по ВР   

Педагог-организатор    

Дом Дружбы народов 

18 Участие в  праздниках народов, 

проживающих в Республике Татарстан: 

«Масленица»,  «Навруз», «Сабантуй»,  

«Уяв» 

В течение года Зам.директора по ВР 

Классные руководители, 

Педагог-организатор 



19 Раздача буклетов учащимся и родителям 

«Рекомендации гражданам по действиям 

при угрозе терроризма» 

В течение года   Рук. МО классных 

руководителей 

20 Тематические классные часы, круглые 

столы, направленные на формирование 

толерантности, гражданской 

ответственности обучающихся. 

В течение года  Зам.директора по ВР 

Классные руководители 

 Работа с педагогическими работниками 

21 Конференция руководителей ШМО 

классных руководителей  «Роль 

образовательных учреждений в 

противодействии идеологии терроризма» 

05.11.  Рук. МО классных 

руководителей 

22 Включение вопросов по профилактике 

экстремизма на заседаниях Советов  по 

профилактике правонарушений, ШМО 

классных руководителей, педагогических 

советов 

В течение года Рук. МО классных 

руководителей 

 Работа с родителями 

23 Родительские  собрания: «Воспитание 

толерантности в семье», «Чему должны 

научить детей родители в случаях 

возникновения опасных ситуаций» 

В течение года Зам.директора по ВР 

 

 

 

 

 


